48. debemus ergo intelligendo scripturam sacram sensum puerilem abicere ac sensum quod deus docet accipere (I, 3, 42).

attention to the way that the word is used in holy utterances but only to the meaning that it acquires in common speech. It is a foolish and irrational way to think." Dionysius then continues: "It is also, I think, irrational and foolish, as well as idle and perverse, for someone reading Scripture to take a certain word in the same way that he would take it in common speech. He does not notice the force of the word's own intention here, which is, of course, the author's intention. This is not the way of those who want to understand divine things. The Lord's words are absolutely distinct to themselves and are spoken in their own proper way. Those who are limited to common speech do not recognize what they mean, only the wise do. It is the way of such limited minds to recognize mere familiar sounds. For mere sounds satisfy those whose understanding does not apprehend what these sounds signify."<sup>49</sup>

Thus Scripture is seen as the understanding of truth, not as sensible words. Hence Wyclif did not consider Scripture's meaning obvious and immediately accessible. Notwithstanding his commitment to Scripture's propagation in the vernacular he would have found the reformational doctrine of its perspicuity naive and perhaps dangerous. For such a notion has correspondences to the nominalism that he was opposing, in that it works from appearances and not theology. He described, in fact, a long process to the attainment of Scripture's meaning. It involved new stages of familiarity with the reality underlying the text. This progression required self-awareness on the part of the disciple so that he would know when it is time to move on to a higher understanding

49. ideo signanter dicit beatus Dionysius in De Divinis Nominibus quarto cap. 'est', inquit, 'irracionabile, ut estimo, et stultum, non virtuti intencionis attendere, sed dictionibus, et hoc non est divina intelligere volencium proprium, sed sonos nudos suscipiencium'. super quo Lincolniensis parte duodecima ponit exemplum. 'in eloquiis', inquit, 'inveniuntur hoc nomine ereos et hoc verbum ereo posita in designacione divini et casti amoris, quod deceter est in hoc amore, sicut in turpi amore indecenter. unde audientes nomen ereos in eloquiis divinis positum et comprehendentes per ipsum vehemenciam amoris inhonesti, ut consuetum est fieri in sermone wlgari virtuti intencionis verbi, secundum quod in eloquiis sacris ponitur, non attendunt, sed voci comuniter sumpte, quod est stultum et irracionabile'. unde subiungit Dionysius, 'est quidem, ut estimo, irracionabile et stultum seu vanum seu pravum, non attendere virtuti intencionis verbi videlicet et autoris, sed dictionibus secundum wlgarem usum acceptis. hoc enim non est proprium volencium intelligere divina, cum sermones domini sint maxime per se et proprie dicit, sicut eos suscipit non wlgus, sed sapiens. sed hoc est proprium suscipiencium sonos nudos. satis enim sunt nudi hiis, in quorum intellectus non imprimunt plenas et perfectas eorum significaciones' (I, 3, 42-44). Wyclif here is drawing from pseudo-Dionysius' *De Divinis Nominibus* 4, 11 and Grosseteste's *De Celestia Hierarchia*.